
ano XVII no.2600,terça-feira, 03 de setembro de 2019 | edição de hoje - 05 páginas

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFERENCIALMENTE PARA ME E EPP – NO CASO DE NÃO 
PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS ME E EPP A LICITAÇÃO SERÁ 

REALIZADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2019, 
Processo nº 052/2019, tipo menor preço global do lote único.
Objeto: Contratação de Seguro Total para os veículos ofi-
ciais desta Casa Legislativa, pelo período de 12 (doze) me-
ses, sendo: 01 (um) Jetta Placa OQE-7315 e 01 (um) Re-
nault/Master Furgão L2h2 Placa OXJ-8365.
Data: sexta-feira, 13 de setembro de 2019.
Horário: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
Local: sítio eletrônico https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/ – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Li-
citações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.
mg.gov.br, sítio eletrônico https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ -   Comprasnet e www.camarauberlandia.
mg.gov.br, Link: Transparência, telefones 34 3239-1137 / 
3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 02 de setembro de 2019.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

PORTARIAS

PORTARIA 410/19
DESIGNA A SERVIDORA ANDREA ALVES RODRIGUES PARA 
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE 

SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora ANDREA ALVES RODRI-
GUES, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE 
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE COMPRAS - CÓD. CM - 04, no período 
de 06/01/2020 a 04/02/2020, durante as férias da titular 
do cargo GIOVANNA APARECIDA DA CRUZ SANTOS, em con-
formidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 02 de setembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 411/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 09 de setembro de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Jussara Men-
des Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar - ASP - 01
Franciele Alves Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de setembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE AGOS-
TO DE 2019 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar 
Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Pre-
sidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTU-
RA: Ao décimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e 
dezenove, quarta-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baia-
no, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíbli-
ca do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o 
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DE-
VOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados 
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe so-
bre a fixação de número de telefone da Central de Atendi-
mento á Mulher, ligue 180 para denunciar a violência contra 
mulher e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.680, 
de 11 de maio de 2017 que Denomina de Rua Walteno Mi-
randa de Mendonça o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto de Lei 
que Altera a Lei 12.681, de 11 de maio de 2017 que Deno-
mina de Rua Dolorita Evangelista de Andrade o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Doca Mas-
troiano; 04) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.682, de 11 de 
maio de 2017 que Denomina de Rua João Evangelista Filho 
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.694, 
de 17 de maio de 2017 que Denomina de Rua Pedro Antônio 
de Oliveira o logradouro público que especifica, de autoria 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2600, 03 de setembro de 2019 - página 02/05
do Vereador Doca Mastroiano; 06) Projeto de Lei que Altera 
a Lei 12.733, de 07 de julho de 2017 que Denomina de Rua 
Nadiene de Fátima Marques Silva o logradouro público que 
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 07) 
Projeto de Lei que Autoriza a abertura de crédito suple-
mentar no orçamento da Secretaria Municipal de Agropecu-
ária, Abastecimento e Distritos no valor de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais) e a transferência de recursos à entidade 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 08) Proje-
to de Lei que Autoriza a abertura de crédito suplementar  
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Trabalho e Habitação no valor de R$ 70.000,00 (se-
tenta mil reais) e a transferência de recursos à entidade 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: 
Projeto de Lei nº 1112/19 que Institui no calendário oficial 
do município de Uberlândia-MG o Dia Municipal de Limpeza 
de Rios, Cachoeiras, Lagoas, Córregos, Nascentes, Parque 
Lineares, Nascentes, Zona de Preservação Ambiental, Áreas 
Verdes Remanescentes, Praças e Bairros, e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de 
Lei nº 1113/19 que Denomina de Rotatória Valídio Spiran-
delli o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Antônio Carrijo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA: 
Projeto de Lei nº 1114/19 que Institui no município de 
Uberlândia, o “Dia do Veterano Militar das Forças Armadas 
Brasileiras e das Forças Auxiliares", de autoria do Vereador 
Hélio Ferraz – Baiano. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Marcio Nobre, Doca Mastroiano e Wilson Pinhei-
ro, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 290/19 que Concede Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Dr. Carlos José Soares, de autoria da Verea-
dora Flávia Carvalho. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Doca Mastroiano, Thiago Fernandes e Silésio Mi-
randa, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 291/19 que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to ao Emagresempre Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Flávia Carvalho. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Alexandre Nogueira, Wender Marques e Doca Mas-
troiano, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 292/19 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito à 9ª RISP - Região Integrada de Segurança Pública 
pelos 22 anos dedicados à segurança pública do município, 
de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi Formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Alexandre Nogueira, Wender 
Marques e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 293/19 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito ao 9º BPE - Batalhão de Policia-
mento Especializado pelos 20 anos dedicados à segurança 
pública do município, de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Alexandre No-
gueira, Wender Marques e Doca Mastroiano, para emissão 
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 294/19 que 

Concede Diploma de Honra ao Mérito ao 32º Batalhão de 
Polícia Militar pelos 20 anos dedicados à segurança pública 
do município, de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Alexandre Nogueira, 
Wender Marques e Doca Mastroiano, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 295/19 que Conce-
de Diploma de Honra ao Mérito ao 17º Batalhão de Polícia 
Militar pelos 37 anos dedicados à segurança pública do mu-
nicípio, de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Alexandre Nogueira, Wen-
der Marques e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 296/19 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Tenente Coronel PM Sandro He-
leno Gomes Ferreira, de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Alexandre No-
gueira, Wender Marques e Doca Mastroiano, para emissão 
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 297/19 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Tenente PM José 
Carlos Dias, de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Antônio Carrijo, Vilmar 
Resende e Ronaldo Alves, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 298/19 que Concede Título 
de Cidadão Honorário ao Bispo Ado Alessandro Martins, de 
autoria do Vereador Silésio Miranda. ORDEM DO DIA: PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 293/19 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito ao 9º BPE - Batalhão de Policiamento 
Especializado pelos 20 anos dedicados à segurança pública 
do município, de autoria do Vereador Isac Cruz, aprovado 
por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram apro-
vados: 01) Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 003/19 que 
Acrescenta inciso XIV ao art. 11 da Lei Orgânica do municí-
pio, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano e outros, 
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; emendas 
nºs 01 e 02 foram retiradas pelo autor Vereador Wilson Pi-
nheiro; 02) Projeto de Lei Complementar nº 107/19 que 
Altera a Lei Complementar nº 680, de 18 de junho de 2019, 
que “Dispõe sobre o Programa Uberlândia Mais Saúde e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado com substitutivo às fls. 34 por 23 votos favorá-
veis, 01 abstenção e 02 ausências; 03) Projeto de Lei nº 
1111/19 que Institui no âmbito do município de Uberlândia 
a Semana Municipal do Desenvolvimento Nacional, denomi-
nada Semana do Brasil, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Roger Dantas, aprovado por maioria simples 
simbólica; 04) Projeto de Lei nº 1115/19 que Autoriza a 
abertura de crédito suplementar no orçamento da Secreta-
ria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Distritos no 
valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) e a transferência 
de recursos à entidade que menciona, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausên-
cias; 05) Projeto de Lei nº 1116/19 que Autoriza a abertura 
de crédito suplementar  no orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação no 
valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e a transferência 
de recursos à entidade que menciona, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausên-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2600, 03 de setembro de 2019 - página 03/05
cias. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) 
Projeto de Lei nº 866/19 que Altera a Lei 5626 de 13 agosto 
de 1992 que “Dispõe sobre a denominação de próprios pú-
blicos e dá outras providências”, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano, aprovado com substitutivo às fls. 12 por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1029/19 
que Dispõe sobre a comprovação ao atendimento do per-
centual mínimo de aprendizes, nos editais de licitações 
pela administração pública municipal direta ou indireta 
para compra de bens, contratação de obras ou para presta-
ção de serviços, de autoria do Vereador Alexandre Noguei-
ra, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de 
Lei nº 1072/19 que Institui no calendário oficial do municí-
pio de Uberlândia o dia 21 (vinte e um) de setembro, como 
Dia Municipal de Luta das Pessoas com Deficiência, de auto-
ria da Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria 
simples simbólica; 04) Projeto de Lei nº 1086/19 que Altera 
disposições da Lei nº 7363, de 09 de setembro de 1999 que 
“Dispõe sobre a autorização a título precário, para o trans-
porte de passageiros em veículo de carga e transporte de 
passageiros por fretamento, nas vias urbabanas e rurais sob 
a jurisdição do município e dá outras providências”, de au-
toria do Vereador Alexandre Nogueira, aprovado por maio-
ria simples simbólica; 05) Projeto de Lei nº 1092/19 que 
Autoriza a transferência de recursos do orçamento da Se-
cretaria Municipal de Educação às entidades que menciona 
no valor de R$ 1.339.159,01 (um milhão, trezentos e trinta 
e nove mil, cento e cinquenta e nove reais e um centavo), 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos fa-
voráveis e 04 ausências; 06) Projeto de Lei nº 1102/19 que 
Altera a Lei nº 12.048, de 18 de dezembro de 2014, que 
“Dispõe sobre o plano de carreira dos servidores públicos 
do Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 07) Proje-
to de Lei nº 1110/19 que Autoriza o recebimento de anteci-
pação de áreas que menciona pelo Departamento Municipal 
de Água e Esgoto – DMAE, para fins de implantação de adu-
tora e via pública e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 06 
ausências; 08) Projeto de Lei Complementar nº 108/19 que 
Altera a Lei Complementar nº 523, de 7 de abril de 2011 e 
suas alterações, que “Dispõe sobre o parcelamento do solo 
do município de Uberlândia e de seus distritos” e revoga o 
artigo 7º da Lei Complementar nº 632, de 14 de dezembro 
de 2017, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 
votos favoráveis e 04 ausências. Atendendo ao requerimen-
to nº 20912/19 dos Vereadores Vilmar Resende e Hélio Fer-
raz – Baiano utilizaram a tribuna as Sras. Flávia Tucci e Tati 
Brum, representantes do Instituto Mãos Dadas, para falar 
sobre o evento beneficente De Mãos Dadas com Tati Brum 
que será realizado no dia 01 de setembro de 2019 das 13h 
às 19h. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a 
presença de todos convidando para a próxima sessão e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE 
DE AGOSTO DE 2019 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA 
MESA: Presidente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presiden-
te – Vilmar Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª 
Vice-Presidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordena-
dor de Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de agosto de dois 
mil e dezenove, quarta-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – 
Baiano, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: 
Foi aprovada a ata da 9ª reunião do 7º período da 3ª sessão 
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções n°s 20729, 20762, 20840, 20842, 20845, 20848, 
20849, 20881 a 20884, 20888 a 20895, 20897, 20899 a 20908, 
20915 a 20934, 20936, 20938, 20943, 20948, 20952 a 20962, 
20964/19. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
433, 434/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única 
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1105/19 que Declara 
de utilidade pública municipal a entidade que menciona e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Pastor Áti-
la, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 289/19 que Concede Título de Cida-
dão Honorário a Marco Antônio Macedo Ferreira, de autoria 
do Vereador Helvico Queiroz, aprovado por maioria simples 
simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 292/19 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito à 9ª RISP - Região In-
tegrada de Segurança Pública pelos 22 anos dedicados à se-
gurança pública do município, de autoria do Vereador Isac 
Cruz, aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 294/19 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito ao 32º Batalhão de Polícia Militar pelos 20 
anos dedicados à segurança pública do município, de au-
toria do Vereador Isac Cruz, aprovado por maioria simples 
simbólica; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 295/19 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao 17º Batalhão de Po-
lícia Militar pelos 37 anos dedicados à segurança pública do 
município, de autoria do Vereador Isac Cruz, aprovado por 
maioria simples simbólica; 06) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 296/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Tenente Coronel PM Sandro Heleno Gomes Ferreira, de au-
toria do Vereador Isac Cruz, aprovado por maioria simples 
simbólica; 07) Projeto de Decreto Legislativo nº 297/19 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Tenente PM José 
Carlos Dias, de autoria do Vereador Isac Cruz, aprovado por 
maioria simples simbólica; 08) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 298/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Bispo Ado Alessandro Martins, de autoria do Vereador Silé-
sio Miranda, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª 
Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de 
Lei Complementar nº 107/19 que Altera a Lei Complemen-
tar nº 680, de 18 de junho de 2019, que “Dispõe sobre o Pro-
grama Uberlândia Mais Saúde e dá outras providências”, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado com substitutivo às 
fls. 34 por 23 votos favoráveis, 01 abstenção e 02 ausências; 
emenda nº 01 foi rejeitada por 07 votos favoráveis, 17 votos 
contrários e 02 ausências; emenda nº 02 foi retirada pelo 
autor Vereador Adriano Zago; 02) Projeto de Lei nº 1111/19 
que Institui no âmbito do município de Uberlândia a Se-
mana Municipal do Desenvolvimento Nacional, denominada 
Semana do Brasil, e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Roger Dantas, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 03) Projeto de Lei nº 1115/19 que Autoriza a abertu-
ra de crédito suplementar no orçamento da Secretaria Mu-
nicipal de Agropecuária, Abastecimento e Distritos no valor 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2600, 03 de setembro de 2019 - página 04/05

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E UM DE 
AGOSTO DE 2019 QUARTA-FEIRA, ÀS 19H. COMPONENTES 
DA MESA: Presidente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Pre-
sidente – Vilmar Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pi-
nheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário 
e Ordenador de Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – 
Isac Cruz. ABERTURA: Ao vigésimo primeiro dia do mês de 
agosto de dois mil e dezenove, quarta-feira, o Presidente, 
Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a presente reunião, 
realizada na sede da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/
Uberlândia, localizada na Avenida Rondon Pacheco nº 980 – 
Bairro Copacabana, de acordo com a Resolução nº 118/19, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Senhor Carmélio Cardel Pécora, de autoria do Vereador 
Ceará; 02) Projeto de Lei que Acrescenta dispositivo da Lei 
Complementar nº 524/2011 e suas alterações, que “Dispõe 
sobre o Código Municipal de Obras no município de Uber-
lândia e de seus distritos”, de autoria do Vereador Hélio 
Ferraz – Baiano. Utilizaram a tribuna o Sr. Célio Moreira, 
presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes 
Rodoviários de Uberlândia e Região – SINDTTRANS, a Dra. 
Ângela Parreira de Oliveira Botelho, Presidente da OAB 
Uberlândia, o Dr. Marcelo Segato Morais, professor de direi-
to e Juiz da 4ª Vara do Trabalho de Uberlândia, o Dr. José 
Rodrigues de Queiroz Junior, membro da Comissão de Direi-
to Previdenciário da OAB Uberlândia, o Dr. Alexandre Magno 
Borges, Procurador Federal do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, e o Dr. Vitor Mendes Peixoto, advogado do SIN-
DTTRANS, para discutir sobre a Reforma da Previdência. O 
Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de 
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE SETEMBRO DE 
2019 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resen-
de; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente 
– Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao 
segundo dia do mês de setembro de dois mil e dezenove, 
segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE 
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Lei que Estabelece diretrizes para 
a Política Municipal de Assistência aos Idosos, de modo a 
estimular e formar cuidadores informais de idosos, e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 02) 
Projeto de Lei que Altera o art. 90 da Lei nº 10.741, de 6 de 
abril de 2016, que Institui o Código Municipal de Posturas 
de Uberlândia e revoga a Lei nº4744, de 05 de julho de 1988 
e suas alterações, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 
03) Projeto de Lei que Declara entidade de utilidade públi-
ca a Associação Educacional de Desenvolvimento Esportivo 
Cultural – AEDEC, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 
04) Projeto de Lei que Dispõe sobre a entrega domiciliar de 
livros a deficientes físicos, de autoria da Vereadora Jussara 
Matsuda; 05) Projeto de Lei que Assegura aos portadores de 
deficiência visual o direito de receber as correspondências 
oficiais do poder público municipal confeccionadas em brai-
le, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 06) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre a acessibilidade das pessoas com 
deficiência ou mobilidade reduzida aos serviços de aplica-
tivos de transporte particular de passageiros no âmbito do 
município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho; 07) Projeto de Lei que Dispõe acerca da obrigato-
riedade de instalação de pontos de ônibus com cobertura e 
de semáforo com contagem regressiva de tempo e sinaliza-
dor de alerta de mudança de sinal no entorno das unidades 
de saúde públicas e privadas e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 08) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre a entrega gratuita domiciliar de medica-
mentos de uso continuo ás pessoas com deficiência motora, 
multideficiência profunda com dificuldade de locomoção e 
idosos, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 09) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a utilização de área pública 
para fins de publicidade ou propaganda, em contrapartida a 
promoção de melhorias em imóveis públicos, de autoria da 
Vereadora Jussara Matsuda; 10) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre a obrigatoriedade dos administradores de bares, ca-

de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) e a transferência de 
recursos à entidade que menciona, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 
04) Projeto de Lei nº 1116/19 que Autoriza a abertura de 
crédito suplementar  no orçamento da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação no valor 
de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e a transferência de 
recursos à entidade que menciona, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências. 
O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença 
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2600, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2600, 03 de setembro de 2019 - página 05/05
sas de shows e estabelecimentos similares em Uberlândia, 
a adotarem medidas de segurança que visem a proteção das 
mulheres em suas dependências, de autoria da Vereadora 
Jussara Matsuda; 11) Projeto de Lei que Autoriza o poder 
executivo municipal a instituir o banco de cabelos para 
crianças e adolescentes portadoras de câncer no âmbito do 
município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Jussara 
Matsuda; 12) Projeto de Lei que Institui a “Campanha de 
Conscientização e Orientação sobre a Artrite Reumatóide 
no município de Uberlândia e dá outras providências”, de 
autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 13) Projeto de Lei 
que Institui a Semana Municipal de Conscientização e Di-
vulgação dos Direitos Humanos e da outras providências, 
de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 14) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mé-
rito a Uniodonto Uberlândia, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho; 15) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Título de Cidadão Honorário a Jose Neuton dos Reis Angelo, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 16) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito 
ao Grupo Empresarial Peixoto, pelos 58 anos de fundação 
e história, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 17) Pro-
jeto de Lei que Institui o Dia do Coralista no município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Felipe Felps; 18) Projeto de Lei Complementar que 
Acrescenta o inciso IX ao art. 45, da Lei Complementar nº 
40, de 6 de novembro de 1992, que “Dispõe sobre o esta-
tuto dos servidores públicos do município de Uberlândia, 
suas autarquias, fundações públicas e Câmara Municipal”, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 19) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito 

a Escola Agrotécnica Federal de Uberlândia, de autoria do 
Vereador Adriano Zago; 20) Projeto de Lei que Altera dis-
positivos da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que 
“Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do Vere-
ador Antônio Carrijo e outros. Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de 
Lei nº 1117/19 que Dispõe sobre a fixação de número de te-
lefone da Central de Atendimento á Mulher, ligue 180 para 
denunciar a violência contra mulher e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Doca Mastroiano. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto 
de Lei nº 1118/19 que Altera a Lei 12.680, de 11 de maio de 
2017 que Denomina de Rua Walteno Miranda de Mendonça o 
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei nº 1119/19 que Altera 
a Lei 12.681, de 11 de maio de 2017 que Denomina de Rua 
Dolorita Evangelista de Andrade o logradouro público que 
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) 
Projeto de Lei nº 1120/19 que Altera a Lei 12.682, de 11 de 
maio de 2017 que Denomina de Rua João Evangelista Filho 
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano; 04) Projeto de Lei nº 1121/19 que Altera 
a Lei 12.694, de 17 de maio de 2017 que Denomina de Rua 
Pedro Antônio de Oliveira o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto 
de Lei nº 1122/19 que Altera a Lei 12.733, de 07 de julho 
de 2017 que Denomina de Rua Nadiene de Fátima Marques 
Silva o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Doca Mastroiano. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Antônio Carrijo, Vilmar Resende e Doca 
Mastroiano, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 299/19 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Senhor Carmélio Cardel Pécora, de autoria do 
Vereador Ceará. Atendendo ao requerimento nº 20439/19 
do Vereador Adriano Zago utilizou a tribuna o Sr. Gerson 
Rafael Mota, conselheiro de saúde, para falar sobre as al-
terações no Conselho Municipal de Saúde. Atendendo ao 
requerimento nº 19822 do Vereador Adriano Zago utilizou a 
tribuna a Dra. Neiva Flávia, professora de Direito da UFU, 
para falar sobre a programação dos 50 anos da ESAJUP/UFU 
– Escritório de Assessoria Jurídica Popular. Atendendo ao re-
querimento nº 20671/19 do Vereador Pastor Átila utilizaram 
a tribuna o Sr. Fausto Rocha Fernandes, professor universi-
tário e psicólogo, e o Sr. José Luis Henar Guillen, para falar 
sobre o Setembro Amarelo – Mês de Valorização a Vida. O 
Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de 
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário


